The American Ecclesiastical Review proposes to answer in this de¬ 

partment questions of general (not merely local or personal) interest to the 

Clergy. Questions suitable for publication, when addressed to the editor, 

receive attention in due turn, but in no case do we pledge ourselves to reply 

to all queries, either in print or by letter. 

CASUS MATRIMONIALIS,—CUM RESPONSO S. C. S. OFFICII. 

(circa matr. cum hebraeis.) 

Qu. Samuel hebraeus carnaliter cognovit Caiam catholicam, quae 

postea rem habuit cum Iacobo pariter hebraeo, Samuelis fratre. 

Deinde Caia concubinarie vixit cum Samuele et crimine gravida, 

ad prolem nascituram legitimandam, cum Samuele, qui baptismum 

recepit, in ecclesia catholica nuptias inivit. Quid de matrimonio 

in casu ? 

Resp. S. Congreg. S. Officii quaestioni propositae, mense 

(vide textum Responsi in fine) Iunio i895,respondit: Quatenus 

praevio processu saltern summario, servata tamen in substanti- 

alibus Constitutione Benedicti xiv.—Dei Miseratione— 
moraliter constet certo de contracta affinitate deque dispensa. 

tione non concessa matrimonium fuisse invalidum. Vide 

decretum S. Officii diei 26 Augusti 1891. 

Decretum 26 Augusti 1891 (Vol. XXV} pag. 704, Acta S. 

Sedis) est sequens :—“ Affinitatem quae in infidelitate contra- 

hitur ex copula turn licita turn illicita non esse impedimen- 

tum pro matrimoniis quae in infidelitate ineuntur : evadere 

tamen impedimentum pro matrimoniis quae ineuntur post 

baptismum, quo suscepto, infideles fiunt subditi Ecclesiae 

eiusque proinde legibus subiecti.” 

Responsum S. Officii quamdam requirit explanationem. 

Primo loco S. Congregatio affirmat —praevio processu saltern 

summario: 
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Processus summarius seu ceconomicus discriminatur ab 
ordinario vel solemni non ratione substantiae sed ratione 
formae; quia leges processuales ad hoc diriguntur ut veritas 
detegatur vel ad crimen puniendum, vel ad ius suum uni- 
cuique reddendum. Hoc autem assequi potest vel regulis 
iuris naturalis, vel normis iuris positivi, quibus ordo iudicia- 
rius regitur : si primum, tunc habetur processus summarius : 
si alterum, processus erit solemnis. Santi, lib. II. De Iudiciis. 
S. Congregatio in casu summarium processum indulget, 
apposita tamen limitatione, de qua inferius. 

Verum antiquissima in iure est quaestio quoad normas 
iuris naturalis in processu summario adhibendas. Clemens 
V. ad hanc definiendam contensionem constitutionem tulit 
quae est 2a Clementinarum, lib. V De Verborum Significa- 
tione; in dicta Constitutione determinatur quid in processu 
summario iudex omittere potest aut debet, quidve dili- 
genter oportet inquirat et admittat. Santi, Prael. I. Can. 
lib. II. De Iudiciis. 

Secundo loco S. Officium in responso affirmat—servata 
tamen in substantialibus Constitutione Benedicti XIV.—Dei 
Miseratione. Haec est limitatio de qua supra mentio facta 
est.—Ex iure antiquo causae matrimoniales agebantur iuxta 
leges latas in Clem. 2a de Iudiciis, et Clem 2a de Verb. Signif., 
nempe iudicio summario (De Becker, de Spons. et Matrim. p. 
440): at haec legislatio amplissimam nuptiarum dissolutioni 
viam relinquebat. Benedictus XIV. optime conscius de 
excessu abusuum in connubiorum dissolutionibus admit- 
tendis, necessarium duxit severiorem hac in re legislationem 
ferre : idque peregit anno 1741 celebri constitutione—Dei 
Miseratione. 

S. Officium mandat ut substantialia dictae Constitutionis 
serventur in casu. Substantialia laudatae Constitutionis 
praecipua sunt instituiio Defensoris vinculi cum definitis 
iuribus et officiis, et necessitas duarum sententiarum confor- 
mium pro declaranda nullitate matrimonii. At in casu S. 
Officium mandat ut serventur quae de Defensore vinculi 
statuta fuerunt a Benedicto XIV.: nempe ut Defensor vinculi 
interveniat in causa, quamvis processus sit summarius. 
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Ratio huius interpretationis eruitur ex decreto diei 5 Iunii 

1889, vi cuius S. Inquisitio constituit non esse necessariam 
secundam sententiam in illis causis matrimonialibus in 

quibus certo constat inter contrahentes existere impedimentum 

affinitatis, super quo dispensatio non fuit concessa. En 
verba decreti—matrimonium potent declaran nullum cum 

interventu tamen Defensons vinculi, quin opus sit secunda 

sententia (Dec. S. U. I. R. 5 Iunii 1889). 
Tertio loco S. Congregatioaffirmat: morahter constet certo 

de contracta affinitate. S. Officium his verbis exigit 
moralem certitudinem de contracta affinitate : quia in casu 

agitur de impedimento difficilis probationis; ordinarie 

loquendo in affinitate ex copula illicita testes proprie dicti 

desunt, et iudex oportet ex complexu circumstantiarum rem 

definiat et ad moralem perveniat certitudinem ; huius tamen 

certitudinis fines signare praecisos impossibile est: saepissime 
quod pro uno iudice certum moraliter est, ab altero tanquam 

dubium censetur. 
Tandem S. Officium declarat matrimonium in casu esse 

invalidum, dummodo dispensatio non fuerit concessa. Iuxta 

leges canonicas affinitas exurgit etiam ex copula illicita et 

dirim it matrimonium usque ad secundum gradum inclusive : 

Cone. Trident, sess. 24, cap 4. Caia in casu rem habuit cum 

Samuele et Jacobo fratribus hebraeis : hinc nonnulli tenent 
Caiam cum ambobus affinitatem contraxisse quia quamvis 

lex Ecclesiae non attingat hebraeos, tamen tangit Caiam 
catholicam. Alii vero hoc negant quia affinitas est quaedam 

relatio iuridica: et conceptus relationis ambos terminos 

supponit sub dominio legis ; si lex non tangit unum termi- 
num, relatio est impossibilis; quemadmodum in casu in 

quo viri complices criminis sunt hebraei.—Verum haec con¬ 
troversy dirimitur decreto S. Sedis. S. Congregationi de 
Propaganda Fide haec quaestio fuit proposita—“ Vir infidelis 
ante baptismum copulam habuit cum infideli uxore alterius, 

cui annuente muliere fidem de futuro matrimonio accep- 

tante, mortem intulit. i° Potestne infidelis post utriusque 

baptismum matrimonium inire cum dicta muliere? 2° 
Potestne matrimonium contrahere si, quando patrarunt ista 
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crimina, una pars fuerit Christiana ? S. Congregatio die 23 
Augusti 1852 rescripsit: Ad im Affirmative: Ad 2m Nega¬ 

tive.” Ex hoc responso infertur legem ecclesiasticam 

quoad matrimonii validitatem attingere infideles indirecte, 

et Christianos directe: idque proceditex unicitate contractus 

matrimonialis ; impossibile siquidem est concipere matrimo- 

nium validum ex parte infideli et invalidum ex parte fideli; 

unde si pars Christiana quidquam egit vi cuius iuxta leges 

ecclesiasticas impedimentum exurgit, impedimentum hoc 
non cessat quia altera pars utpote infidelis non est sub 

dominio legis, sed indirecte afficit infidelem, quia vi legis 

pars catholica est inhabilis ad validum connubium ineun- 

dum cum altera parte. Idque firmatur ab ipsa lege Ecclesiae 

quoad impedimentum disparitatis cultus : haec lex est pure 

ecclesiastica imo vi consuetudinis inducta et nullas reddit 

nuptias inter christianum et infidelem : quamvis infidelis 

extra legem ambulet; unde dicendum inhabilitatem partis 

baptizatae indirecte afficere infidelem. Quapropter conclu- 
deudum ex copula illicita inter baptizatam et infidelem 

exurgere impedimentum dirimens affinitatis. 

S. CONGREGAZIONE DI PROPAGANDA FIDE. 

Protocollo N. 13290. 

Casus matrimonialis. 

Roma 10 Giugno 1895. 
Illmo e Rmo Signore, 

Con lettera del 6 Novembre, 1894, la S. V. nuovamente 
ricorreva a questa S. C. di Propaganda F. per il caso matri- 
moniale di un tal Samuele israelita. Questi ebbe carnale 
cotnmercio con Caia, la quale fu poi in illecita relazione con 

Pietro, ebreo, fratello di Samuele. Essendo poi Caia vissuta